

# 1. 令和6年度 一般会計予算執行状況

予算現額: 令和6年9月30日現在

収入済額・支出済額: 令和6年4月1日から令和6年9月30日まで

## 歳入

(単位:千円)

款	予算現額	収入済額	収入率
市 税	21,232,000	12,782,092	60.2%
地方譲与税	495,000	135,634	27.4%
利子割交付金	6,000	3,726	62.1%
配当割交付金	140,000	48,089	34.3%
株式等譲渡所得割交付金	120,000	0	0.0%
法人事業税交付金	470,000	318,637	67.8%
地方消費税交付金	3,100,000	1,937,193	62.5%
自動車取得税交付金	1	7,233	723,300.0%
環境性能割交付金	150,000	48,546	32.4%
地方特例交付金	802,598	774,598	96.5%
地方交付税	4,994,556	3,402,912	68.1%
交通安全対策特別交付金	18,000	8,146	45.3%
分担金及び負担金	558,847	203,629	36.4%
使用料及び手数料	566,307	320,354	56.6%
国庫支出金	9,567,598	3,413,539	35.7%
県支出金	4,083,384	336,802	8.2%
財産収入	109,083	35,052	32.1%
寄付金	179,101	36,661	20.5%
繰入金	4,427,327	0	0.0%
繰越金	1,888,144	2,897,688	153.5%
諸収入	2,484,324	376,177	15.1%
市債	5,681,600	18,600	0.3%
合計	61,073,870	27,105,308	44.4%

## 歳出

(単位:千円)

款	予算現額	支出済額	執行率
議会費	352,421	194,133	55.1%
総務費	6,153,966	2,409,137	39.1%
民生費	24,029,986	10,659,889	44.4%
衛生費	4,893,036	1,715,864	35.1%
労働費	86,831	47,640	54.9%
農林業費	1,084,760	307,980	28.4%
商工費	715,177	451,366	63.1%
土木費	6,844,319	2,161,684	31.6%
消防費	2,019,823	809,647	40.1%
教育費	9,765,219	3,309,601	33.9%
公債費	5,081,338	2,483,002	48.9%
予備費	46,994	0	0.0%
合計	61,073,870	24,549,943	40.2%

## 2. 令和6年度 特別会計予算執行状況

予算現額: 令和6年9月30日現在

収入済額・支出済額: 令和6年4月1日から令和6年9月30日まで

(単位:千円)

会 計 名	予 算 現 額	収 入 済 額	収 入 率	支 出 済 額	執 行 率
国 民 健 康 保 険	12,548,000	5,140,637	41.0%	4,749,733	37.9%
介 護 保 険	10,892,281	5,525,382	50.7%	4,138,656	38.0%
後 期 高 齢 者 医 療	4,432,978	1,995,077	45.0%	1,547,229	34.9%
稲 沢 西 土 地 区 画 整 理 事 業	569,760	276,007	48.4%	184,620	32.4%

## 3. 令和6年度 企業会計予算執行状況

予算現額: 令和6年9月30日現在

収入済額・支出済額: 令和6年4月1日から令和6年9月30日まで

業務量: 令和6年4月1日から令和6年9月30日まで

(単位:千円)

会 計 名	科 目	予 算 現 額	収 入 済 額	支 出 済 額	収 入 率 又 は 執 行 率
病 院 事 業	収益的収入	7,256,067	3,097,138		42.7%
	収益的支出	7,861,755		3,436,606	43.7%
	資本的収入	644,270	173,362		26.9%
	資本的支出	875,056		338,124	38.6%
水 道 事 業	収益的収入	2,745,522	1,398,750		50.9%
	収益的支出	2,617,470		1,118,894	42.7%
	資本的収入	1,018,951	83,856		8.2%
	資本的支出	2,871,254		449,245	15.6%
公 共 下 水 道 事 業	収益的収入	1,987,618	990,181		49.8%
	収益的支出	1,936,361		922,996	47.7%
	資本的収入	2,115,898	281,831		13.3%
	資本的支出	3,294,312		1,046,338	31.8%
集 落 排 水 事 業	収益的収入	352,565	171,135		48.5%
	収益的支出	359,386		148,702	41.4%
	資本的収入	143,739	900		0.6%
	資本的支出	207,151		46,211	22.3%

(業務量)

病 院 事 業	患 者 数 ( 入 院 )	29,490人	161.1人/日
	患 者 数 ( 外 来 )	62,597人	504.8人/日
	計	92,087人	
	外 来 診 療 日 数	124日	
	許 可 病 床 数	278床	
	稼 働 病 床 数	246床	
水 道 事 業	給 水 栓 数	59,368栓	—
	総 配 水 量	7,472,050m <sup>3</sup>	有収率
	総 給 水 量	6,948,908m <sup>3</sup>	93.0%
公 共 下 水 道 事 業	県 水 受 水 量	3,175,222m <sup>3</sup>	—
	総 排 水 量	3,036,047m <sup>3</sup>	—
集 落 排 水 事 業	一 日 平 均 排 水 量	16,590m <sup>3</sup>	—
	総 排 水 量	346,132m <sup>3</sup>	—
	一 日 平 均 排 水 量	1,891m <sup>3</sup>	—

#### 4. 令和6年度 市債現在高状況

令和6年9月30日現在

##### (1) 一般会計

目的別	金額	構成比
臨時財政対策債	17,142,587	41.8%
教育債	7,827,339	19.1%
総務債	4,628,020	11.3%
土木債	4,062,109	9.9%
衛生債	2,572,675	6.3%
民生債	1,710,415	4.1%
農林業債	1,499,464	3.6%
消防債	858,001	2.1%
商工債	335,258	0.8%
労働債	245,968	0.6%
減収補填債	123,331	0.3%
減税補填債	35,711	0.1%
合計	41,040,878	100.0%

借入先別	金額	構成比
財務省	19,769,246	48.1%
市中銀行・その他金融機関	17,185,266	41.9%
地方公共団体金融機構	3,050,047	7.4%
愛知県市町村振興協会	685,744	1.7%
㈱かんぼ生命保険・㈱ゆうちょ銀行	278,477	0.7%
全国市有物件災害共済会	72,098	0.2%
合計	41,040,878	100.0%

##### (2) 企業会計

病院事業	6,344,012 千円(地方公共団体金融機構 3,419,243千円、財務省 1,437,858千円、市中銀行・その他金融機関 1,486,911千円)
水道事業	4,237,482 千円(財務省 2,426,147千円、地方公共団体金融機構 1,711,335千円、市中銀行・その他金融機関 100,000千円)
公共下水道事業	11,346,795 千円(財務省 7,163,146千円、㈱かんぼ生命保険 2,298,065千円、地方公共団体金融機構 1,834,149千円、市中銀行・その他金融機関 51,435千円)
集落排水事業	421,235 千円(財務省 290,125千円、地方公共団体金融機構 131,110千円)

全会計合計	63,390,402 千円
-------	---------------

#### 5. 市有財産の状況

令和6年9月30日現在

土地	1,739,833.55㎡
建物	398,853.7㎡

基金	金額
財政調整基金	4,935,029
都市基盤整備基金	3,475,243
まちづくり振興基金	2,928,186
公共施設整備基金	1,891,412
減債基金	1,463,247
介護給付費準備基金	955,021
福祉基金	721,949
土地開発基金(現金)	614,071
職員退職手当基金	494,191
公共下水道事業基金	468,839
こども未来基金	400,000
国民健康保険事業基金	327,216
地域づくり事業基金	224,812
廃棄物処理事業基金	133,814
植木産業振興事業基金	122,133
稲沢市民病院施設等整備基金	109,021
尾張国分寺跡史跡整備基金	101,458
祖父江霊園事業基金	89,000
農業集落排水事業基金	69,233
文化振興基金	42,922
久納奨学基金	38,049
森林環境譲与税基金	18,859
美術品等購入基金	14,919
スポーツ振興基金	8,073
コミュニティ・プラント事業基金	7,749
合計	19,654,446
土地開発基金(土地)	4,648.35㎡

#### 6. 市勢の状況

令和6年9月30日現在

人口	133,054 人
世帯数	57,097 世帯
面積	79.35 km <sup>2</sup>

## 7. 令和5年度 一般会計決算状況

### 歳入

(単位:円)

款	決算額	構成比
市 税	21,950,699,791	41.1%
地 方 譲 与 税	494,558,000	0.9%
利 子 割 交 付 金	8,727,000	0.0%
配 当 割 交 付 金	181,194,000	0.4%
株 式 等 譲 渡 所 得 割 交 付 金	186,607,000	0.4%
法 人 事 業 税 交 付 金	459,337,000	0.9%
地 方 消 費 税 交 付 金	3,358,330,000	6.3%
自 動 車 取 得 税 交 付 金	972,627	0.0%
環 境 性 能 割 交 付 金	121,784,790	0.2%
地 方 特 例 交 付 金	180,863,000	0.3%
地 方 交 付 税	4,795,982,000	9.0%
交 通 安 全 対 策 特 別 交 付 金	16,934,000	0.0%
分 担 金 及 び 負 担 金	356,291,437	0.7%
使 用 料 及 び 手 数 料	573,774,558	1.1%
国 庫 支 出 金	8,438,794,331	15.8%
県 支 出 金	3,640,715,852	6.8%
財 産 収 入	160,784,251	0.3%
寄 付 金	245,714,500	0.4%
繰 入 金	982,866,848	1.8%
繰 越 金	3,775,068,177	7.1%
諸 収 入	1,512,964,916	2.8%
市 債	1,994,700,000	3.7%
合 計	53,437,664,078	100.0%

### 歳出

(単位:円)

款	決算額	構成比
議 会 費	329,525,560	0.6%
総 務 費	4,441,352,443	8.8%
民 生 費	21,865,405,776	43.3%
衛 生 費	4,466,358,676	8.8%
労 働 費	76,985,887	0.2%
農 林 業 費	797,979,387	1.6%
商 工 費	666,971,363	1.3%
土 木 費	4,998,400,347	9.9%
消 防 費	1,776,954,480	3.5%
教 育 費	6,240,244,714	12.3%
公 債 費	4,879,797,540	9.7%
合 計	50,539,976,173	100.0%

### 8. 令和5年度 特別会計決算状況

(単位:円)

会 計 名	歳入決算額	歳出決算額	翌年度へ繰り越すべき財源	実質収支額
国民健康保険	12,253,717,110	12,123,325,318	0	130,391,792
介護保険	10,186,985,276	9,930,160,804	0	256,824,472
後期高齢者医療	4,012,425,474	3,936,015,324	0	76,410,150
稲沢西土地区画整理事業	695,213,159	422,593,267	163,520,000	109,099,892

### 9. 令和5年度 企業会計決算状況

(単位:円)

会 計 名	科 目	収入決算額	支出決算額
病 院 事 業	収益的収入	6,663,633,295	
	収益的支出		7,291,874,078
	資本的収入	858,683,000	
	資本的支出		1,504,171,822 ※1
水 道 事 業	収益的収入	2,834,603,965	
	収益的支出		2,398,810,160
	資本的収入	1,018,173,850	
	資本的支出		2,162,217,326 ※2
公 共 下 水 道 事 業	収益的収入	2,006,890,546	
	収益的支出		1,822,153,185
	資本的収入	1,882,482,330	
	資本的支出		2,820,934,675 ※3
集 落 排 水 事 業	収益的収入	270,863,404	
	収益的支出		324,546,429
	資本的収入	184,975,317	
	資本的支出		184,975,317

\* 1 資本的収入額が資本的支出額に不足する額 645,488,822円は、過年度分損益勘定留保資金等で補填した。

\* 2 資本的収入額が資本的支出額に不足する額 1,144,043,476円は、過年度分損益勘定留保資金等で補填した。

\* 3 資本的収入額が資本的支出額に不足する額 938,452,345円は、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額等で補填した。

(業務量)

病 院 事 業	患者数(入院)	61,208人	167.2人/日
	患者数(外来)	116,649人	480.0人/日
	計	177,857人	
	外来診療日数	243日	
	許可病床数	278床	
	稼働病床数	246床	
水 道 事 業	年度末給水人口	133,133人	
	年度末給水栓数	59,766栓	
	配水量	14,919,915m <sup>3</sup>	40,765m <sup>3</sup> /日
	給水量	13,840,099m <sup>3</sup>	37,814m <sup>3</sup> /日
	有収率	92.8%	
	供給単価	158.00円	
公 共 下 水 道 事 業	給水原価	148.12円	
	排水処理区域内人口	63,560人	
集 落 排 水 事 業	総排水量	5,578,469m <sup>3</sup>	15,242m <sup>3</sup> /日
	排水処理区域内人口	7,603人	
	総排水量	724,625m <sup>3</sup>	1,980m <sup>3</sup> /日

## 10. 令和4年度・令和5年度決算比較

### 歳入

(単位:円)

款	令和4年度決算額	令和5年度決算額	増減額	増減率
市 税	21,872,200,501	21,950,699,791	78,499,290	0.4%
地 方 譲 与 税	490,315,001	494,558,000	4,242,999	0.9%
利 子 割 交 付 金	8,954,000	8,727,000	▲ 227,000	▲ 2.5%
配 当 割 交 付 金	157,160,000	181,194,000	24,034,000	15.3%
株 式 等 譲 渡 所 得 割 交 付 金	108,171,000	186,607,000	78,436,000	72.5%
法 人 事 業 税 交 付 金	403,439,000	459,337,000	55,898,000	13.9%
地 方 消 費 税 交 付 金	3,399,992,000	3,358,330,000	▲ 41,662,000	▲ 1.2%
自 動 車 取 得 税 交 付 金	6,621	972,627	966,006	14590.0%
環 境 性 能 割 交 付 金	112,538,000	121,784,790	9,246,790	8.2%
地 方 特 例 交 付 金	171,364,000	180,863,000	9,499,000	5.5%
地 方 交 付 税	4,243,094,000	4,795,982,000	552,888,000	13.0%
交 通 安 全 対 策 特 別 交 付 金	18,924,000	16,934,000	▲ 1,990,000	▲ 10.5%
分 担 金 及 び 負 担 金	236,567,215	356,291,437	119,724,222	50.6%
使 用 料 及 び 手 数 料	582,681,587	573,774,558	▲ 8,907,029	▲ 1.5%
国 庫 支 出 金	8,648,224,552	8,438,794,331	▲ 209,430,221	▲ 2.4%
県 支 出 金	3,723,111,784	3,640,715,852	▲ 82,395,932	▲ 2.2%
財 産 収 入	205,843,043	160,784,251	▲ 45,058,792	▲ 21.9%
寄 付 金	196,661,000	245,714,500	49,053,500	24.9%
繰 入 金	534,071,461	982,866,848	448,795,387	84.0%
繰 越 金	4,300,710,423	3,775,068,177	▲ 525,642,246	▲ 12.2%
諸 収 入	909,685,117	1,512,964,916	603,279,799	66.3%
市 債	4,809,100,000	1,994,700,000	▲ 2,814,400,000	▲ 58.5%
合 計	55,132,814,305	53,437,664,078	▲ 1,695,150,227	▲ 3.1%

### 歳出

(単位:円)

款	令和4年度決算額	令和5年度決算額	増減額	増減率
議 会 費	323,099,308	329,525,560	6,426,252	2.0%
総 務 費	7,453,127,391	4,441,352,443	▲ 3,011,774,948	▲ 40.4%
民 生 費	20,851,417,691	21,865,405,776	1,013,988,085	4.9%
衛 生 費	4,918,075,017	4,466,358,676	▲ 451,716,341	▲ 9.2%
労 働 費	75,724,369	76,985,887	1,261,518	1.7%
農 林 業 費	890,838,479	797,979,387	▲ 92,859,092	▲ 10.4%
商 工 費	658,451,327	666,971,363	8,520,036	1.3%
土 木 費	5,102,742,509	4,998,400,347	▲ 104,342,162	▲ 2.0%
消 防 費	1,723,219,825	1,776,954,480	53,734,655	3.1%
教 育 費	5,130,879,156	6,240,244,714	1,109,365,558	21.6%
公 債 費	4,230,171,056	4,879,797,540	649,626,484	15.4%
合 計	51,357,746,128	50,539,976,173	▲ 817,769,955	▲ 1.6%